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ÖZET 

Ankara'nın Çubuk ilçesine bağlı bazı köy tarlalarında, vi
rüs hastalıkları belirtileri gösteren Patates bitkilerinden, otsu 
indikatör bitkilere yapılan inokulasyon sonucunda Patates bitkile
rinde Patates X virüsfu ile Patates Y virüs'unun bir ırkı saptan
mıştır. Bu belirtileri gösteren tarlalarda yapılan sayımda, bitki
lerin % 24 - 80 oranında Patates X Virusu ve % 10 civarında da Pa
tates Y ve Patates A Virusu ile bulaşık oldukları anlaşılmıştır. 

GİRİŞ 

Dünyada ve ülkemizde geniş ekiliş alanlarına sahip olan pa
tates bitkisinde hastalık yapan pek çok virüs bulunduğu ve her bi
rinin üründe ayrı oranlarda kayıplara neden olduğu bilinmektedir. 
Örneğin en yaygın bulunan Patates X virüsünün zayıf ırkı % 30-40, 
kuvvetli ırkı % 50-60, Patates.Y virusu % 50-90 ve çeşitli virus-
ların karışımı da patates ürününde % 60-85 kayıp meydana getirmek
tedir (Bode 1960, Corbett 1964). 

Ülkemizde de patates virüs hastalıkları, yayılışı, önemi, 
savaşı, hastalıksız patates tohumluğu yetiştirme konularında çe
şitli çalışmalar yapılmıştır (Bremer 1948 a, b; Özkan 1958; Özalp 
1962, 1964, 1965; Benlioğlu ve Özalp 1965; îlisulu 1964). 

Bölgemizde de Ankara, Afyon, Konya ve Nevşehir'de patates
lerde Patates X, Patates Y, Patates A ve Patates yaprak kıvrılma 
virusu'nun belirtileri bulunmuş, ancak bunların kesin teşhisleri 
yapılmamıştır (Kurçman 1977). 

Bu çalışmada Ankara'nın Çubuk ilçesi'ne bağlı bazı köyle
rinde patates tarlaları incelenmiş, hastalıklı bitkiler sayılmış 
ve örnekler alınarak test bitkileri ile teşhis yapılmıştır. 

1 Yazının Yayın ve Yönetim Kurulu'na geliş tarihi: 3.12.1979 
2 Bölge Zirai Mücadele Araştırma Enstitüsü Virüs Hastalıkları La-

boratuvarı Şefi - ANKARA 
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• MATERYAL VE METOT 

Çalışmada test bitkisi olarak Hanım düğmesi (Gomphrena 
globosa L.), Şeytan elması (Datura stramonium L.), Tütün (Nîcotiana 
tabacum (Xanthi), N.glutinosa L.), Kaz ayağı (Chenopodium quinoa 
Wild. ve C.murale L.) kullanılmıştır. 

1979 yılı haziran ayı içerisinde Ankara iline bağlı Çubuk 
ilçesinin patates yetiştiren Kısık köy (Akyurt Bucağı), Gizik köyü, 
Aşağı Yurtçu köyü patates alanları incelenmiş ve Virüs hastalığı 
belirtisi gösteren patates bitkileri polyetilen torba içerisinde 
buz kutusunda laboratuvara getirilerek test için kullanılmıştır. 
Patates bitkilerinin yaprakları 2/3 oranında 0.1 mol SÖrensen 
Phosphat tampon çözeltisi (pH 8) içerisinde porselen havanda ezi
lerek otsu indikatör bitki yapraklarına (3-4 yapraklı devrelerin
de) karborandum yardımı ile aşılanmıştır. Denemede kontrol olmak 
üzere üçer adet indikatör bitki yaprakları da aynı oranda tampon 
çözeltisi karıştırılmış su ile muamele edilmiş ve aşılanan yaprak
lar yıkandıktan sonra bitkiler serada gözlem altına alınmıştır. 
Testlerde her inokulum için 5 Ter adet otsu test bitkisi kullanıl
mıştır. Test bitkileri, otoklavda sterilize edilmiş toprakta ye
tiştirilmiştir. Aynı deneme, Patates X ve Y virüsünü ayırmak için 
15.6.1979 tarihinde yapılan inokulasyon sonucu belirti gösteren 
D.stramonium1dan (Patates Y virusuna immun), G.globosa, N.glutino-
sa9 C.murale, C.quinoa ve tekrar D.stramonium1a ve yine 15.6.1979 
aşısı sonucu belirti gösteren N.tabacum (Xanthi)fden D.stromonium1 

a aşı yapılmıştır. İnokulasyonlardan sonra sera sıcaklığı 18°C ile 
28°C arasında değişmiştir. 

Yapılan inokulasyonlar sonucu test bitkilerinde görülen be
lirtilerin değerlendirilmesinde Smith (1957, 1972), Bode (1960)'dan 
yararlanılmıştır. 

Gözlemler sırasında gezilen patates alanlarında 100 bitki 
sayılarak hasta ve sağlam bitki oranları bulunmuştur. 

SONUÇLAR 

Patates tarlalarında yapılan incelemede patateslerde yap
raklarda hafif ve kuvvetli mozayık (Şekil 1), kıvırcıklaşma ve bu 
belirtileri gösteren bitkilerde diğerlerine göre cüceleşme ve za
yıflama görülmüştür. 

Bundan başka bazen mozayık belirtisi gösteren bazen de di
ğer patates bitkilerinde yaprak altındaki damarlarda ve damara bağ
lı bazı bölgelerde Patates Y ve Patates A virusu belirtilerine ben
zer simptomlara rastlanmıştır (Şekil 2). 

İncelenen tarlalarda yapılan sayımlarda patates bitkilerinin 
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I 

Şekil 1. Patates bitkisinde Patates X viru
su belirtileri 

Şekil 2. Patates bitkisi yapra
ğının altında Patates 
Y virusu ve Patates A 
virusu belirtileri 

% 24- 80 arasında Patates X virusu ve % 10 civarında da Patates Y 
ve A virusu belirtileri gösterdiği saptanmıştır. 
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Şekil 3. Gomphrena globoşa*da Şekil 4. Datura stramonium'da 
Patates X virusu lo- Patates X virusu be-
kal lekeleri a, kont^ lirtileri b, kontrol 
rol b. a. 

N.tabacum (Xanthi): tnokulasyondan bir hafta sonra damar
larda renk açılması, sonra yaprakta 
nekroz, daha sonraki günlerde yaşlı 
yapraklarda kuruma ile beraber aşağı 
sarkma, genç yapraklarda küçülme, kı
vırcıklaşma, mozayık damarlarda renk 
açılması ve bitkide büyümede şiddetli 
gerileme (Şekil 6, 7). 

N.glutinosa : tnokulasyondan bir hafta sonra yaprak 
damarlarında, renk açılması, yaprak-
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15.6.1979'da patates bitkilerinden otsu indikatör bitkile
re yapılan inokulasyonlarda aşağıdaki belirtiler elde edilmiştir. 

G.globosa : tnokulasyondan 3 gün sonra yaprakta kır
mızımsı lokal lekeler (Şekil 3). 

: tnokulasyondan 6 gün sonra yapraklarda 
açık ve koyu yeşil mozayık (Şekil 4, 
5). 
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Şekil 5. Datura stramonium1da Patates X virusu 
belirtileri b, kontrol a. 

Şekil 6. Nicotlana tabacum (Xanthi)'de Patates 
Y virusu belirtisi a, kontrol b. 

larda kıvırcıklık (Şekil 8, 9), nekro-
tik leke, büyümede şiddetli gerileme 
(Şekil 10). 

C.quinoa : Yapraklarda klorotik leke (Şekil. 11). 
C.murale : Yapraklarda nekrotik leke (Şekil 12). 
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Şekil 7. Nîcotlana tabacum (Xanthi)'de Patates Y virüsü
nün bir ırkının belirtileri ve kontrol 
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Şekil 10. AT.glutinosa.1 da Patates A virusu belirtisi 
kontrol b 
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Şekil 11. Chenopodium quinoa*da Şekil 12. Chenopodium murale1de 
klorotik lekeler nekrotik lekeler 

26.6.1979'da, Patates X virusu belirtisi gösteren D.stra-
ntoniımt (Patates Y virusuna inamın)'dan otsu indikatör bitkilere ya
pılan inokulasyon sonunda aşağıdaki belirtiler gözlenmiştir. 

G. globosa 

D.stramonium 

N.tabaçum (Xanthi) 

N.glutînosa 

C.murale 

C.guinoa 

İnokulasyondan 3 gün sonra 
kırmızımsı lokal lekeler, 
Yaprakta mozayık, 

yaprakta 

Yapraklarda hafif klorotik lekeler ve 
kontrole göre bitkide gelişme zayıflı
ğı tipik değil, 
Yapraklarda mozayık, klorotik halka le
ke, tipik olmayan boy kısalığı. 
Aşılanan yaprakta s is temik olmayan nek
rotik dairevi lekeler, 
Aşılanan 
keler. 

yaprakta klorotik dairevi le-

TARTIŞMA VE KANI 

Tarlada yapılan incelemelerde, Patates bitkilerinde Pata
tes X, Patates Y ve Patates A virusları belirtileri bulunmuştur. 
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Belirti gösteren bitkilerden test bitkilerine yapılan ino-
kulasyonlar sonucu G.globosa'da Smith (1957, 1972) ve Bode (1960)' 
m Patates X virusu belirtisi olarak kaydettiği sistemik olmayan 
kızılımsı kahverengi lokal lekeler, D.stramonium*da da açık ve koyu 
yeşil mozayık görülmesi, bitkilerin Patates X virusu ile bulaşık 
bulunduğunu göstermiştir. 

Patates Y ve A viruslarının belirtilerini gösteren bitki
den yapılan inokulasyonda da N.tabacum (Xanthi) test bitkilerinde 
inokulasyondan bir hafta sonra aynı araştırıcıların Patates Y vi
rusu için kaydettiği damarlarda renk açılması, sonrada damar band-
laşması, damarlarda kahverengileşme ve büyümede gerileme bitkile
rin Patates Y virusu'nun bir ırkı ile bulaşık olduğu kanısını ver
miştir. Ayrıca Patates Y virusuna immun olan ve aynı kaynaktan bu
laştırılmış D.stramonium1dan yapılan inokulasyon sonucunda N* taba
cum (Xanthi)'de sadece hafif klorotik lekeler ve boy kısalığı gö
rülmesi ve yukarıdaki belirtilerin elde edilmemiş olması kaynağı
mızda Patates Y virüsünün varlığını kuvvetlendirmiştir. 

Aynı kaynaktan inûkule edilen N.glutinosa1da Smith (1972)' 
in Patates A ve Patates X virusları için kaydettiği belirtiler o-
lan yaprak:damarlafında renk açılması, yapraklarda kıvırcıklık, 
nekrotik leke ve büyümede şiddetli gerileme, bitkilerin Patates A 
virusu ile de bulaşık olabileceğini düşündürmüştür. 

Tarladan getirdiğimiz her şüpheli patates bitkisinde, test 
bitkilerine yapılan inokulasyonlar sonucu Patates X, Patates Y ve 
Patates A viruslarının belirtileri gözlenmiştir. Bu da orada pata
tes bitkilerinin bu viruslar ile bulaşık olduğunu göstermiştir. Bu 
virusların bölgemizde verimi ne kadar etkilediği bilinmemekle be
raber, dünyada patates ürününe yaptığı zarar göz Önüne alınarak, 
patates tohumluğunun virustan ve diğer tohumla taşınan hastalık
lardan arındırılma yoluna gidilme zamanının çoktan geldiği kuşku
suzdur. 

ZUSAMMENFASSUNG 
ÜNTE RSUCHUNGEN UBER DİE KARTOFFEL VIRUSKRANKHEITEN 

IN ANKARA 

Im sommer 1979 wurden die Kaçtoffel viruskrankheiten von 
Ankara (Çubuk) beobachted und untersucht. 

An den Kartoffelpflanzen typische symptomen des Kartoffel 
X-Y-A-Virus gefünden. 

Zur differenzierung des Erregers wurden die Krankheit von 
Kartoffelpflanzen Mechanisch auf Krautige Testpflanzen übertragen. 

An den Testpflanzen Gomphrena globosah,, Datura stramonium 
L. wurden Kortoffel X virüs symptomen feştgestellt. Mit hilfe von 
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Nicotiana tabacum .Xanthi und N.glutinosa L. wurden Kortoffel Y-und 
A-Virus getrent. 


